东  南  大  学  教  务  处
校机教〔2011〕138号

[image: image1]
关于开展2011—2012学年第二学期
期中教学检查工作的通知

各院（系）、各相关教学单位：

为强化教学工作过程管理与质量监控，确保日常教学工作的正常运行，不断提高教学质量，根据工作安排，学校决定在本学期第八～十一周（10月31日---11月25日）开展期中教学检查工作。本次检查以院（系）自查和学校抽查相结合方式进行，重点检查“课程教学质量”（含课程资源上网情况）和上学期期末“课程考核命题及阅卷质量”。
现将有关事项通知如下：

一、检查主要内容

1、课程教学质量（含实验教学）。对照“教师教学工作基本规范”， 检查任课教师教学纪律和教学各环节执行情况，对照“六环节”质量标准，检查任课教师备课教案、教学大纲、教学日历执行等，重点检查教师答疑辅导、作业布置与批改等情况。

2、学生学风状况。检查学生课堂学习、出勤及课堂纪律等情况，重点检查学习优秀生和学习预警生的学习情况（学风检查用表见附表一）。

3、教学文档规范化情况。检查2010-2011学年第3学期课程试卷及相关教学文档的归档情况，重点检查试卷命题及阅卷质量（检查用表见附表二）。
4、短学期集中实践环节情况。重点检查2011-2012学年第一学期（短学期）各年级实习、实践环节的安排与执行情况。

三、检查组织形式与要求

1、期中教学检查工作以院（系）自查为主，由主管教学工作的副院长（副系主任）负责，主管学生工作的书记协同配合并组织实施。

2、深入课堂，了解教学基本状况。全校各级单位应认真落实领导干部听课制度，校级党政领导在全校本科课程范围内随机听课，每人听课应不少于1学时；院（系）领导每人听课应不少于2学时。[任课教师课表查询可按：登录教务处页面---教师园地---课表查询（按教师姓名查询）；院（系）课表查询可按：登录教务处页面---学生园地---课表查询---全校课表查询]。

3、组织师生座谈会。各学院应以系或专业为单位，组织开展教师和学生座谈会，听取师生对教学工作的意见和建议，重点听取师生双方关于教学“六环节”的执行情况和建议。各院（系）应对在期中教学检查中反映的问题进行分析研究；对影响教学质量的问题要及时采取有效措施进行整改。

4、各院（系）应有针对性地开设教学观摩课或示范课，帮助教师提高教学水平和教学效果；组织教学经验丰富的专家、教师对教学水平有待提高的教师进行诊断性听课，帮助其改进教学方法，提高教学水平。

5、组织教师填写《东南大学教师评学信息卡》，掌握教师对学生学习状况的评价。

6、检查过程中及时总结与宣传优秀的教学与管理经验，对教学工作认真的教师和学风优秀的班集体予以表扬；对不执行教学规范和违反教学管理规定的现象应及时通报并作处理。
期中教学检查是对开学以来教学情况进行总结和考核的重要工作，通过期中教学检查，可以发现和推广好的教学经验，也可以及时发现和解决教学中存在的问题，不断提高我校本科教学质量。各院（系）、各教学单位在检查过程中应认真作好记录，对师生反映的问题应作及时反馈。检查工作结束后，应按检查要求撰写期中教学检查总结，总结内容应涵盖重点检查内容、目前课堂教学中存在的主要问题与改进措施，以及课程考核情况等。总结要有数据、有材料，意见要具体。书面总结材料等应于第十一周（11月25日）前报教务处。
附表一：东南大学期中教学检查（学风检查）用表
附表二：东南大学本科考核工作检查用表
                              二○一一年十月三十一日
主题词： 教学   检查    通知
东南大学教务处                        2011年10月31日印发